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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na měření a řízení výkonnosti podniku XY. Cílem práce je

analyzovat podnik pomocí klasických a moderních ukazatelů výkonnosti, identifikovat

významné faktory ovlivňující finanční výkonnost a vypracovat projekt, který by navrhoval

zavedení vhodného konceptu řízení výkonnosti vybrané společnosti. Práce se skládá z části

teoretické a praktické. Teoretická část rozebírá kritickou literární rešerši se zaměřením na

metody hodnocení a řízení podnikové výkonnosti. Praktická část je dále rozdělena na část

analytickou a projektovou. Analytická část se zabývá konkrétním rozborem jednotlivých

metod v návaznosti na získaná data z finančního účetnictví. Projektová část řeší návrh im-

plementace vhodného konceptu pro řízení firemní výkonnosti podniku XY.

Klíčová slova: výkonnost podniku, ekonomická přidaná hodnota, finanční analýza, vážené

průměrné náklady na kapitál, pyramidový rozklad, implementace

ABSTRACT

The Diploma thesis is focused on measuring and managing company performance of the

company XY. The thesis is aimed at analyzing the company using traditional and modern

performance indicators, identifying the main factors influencing company performance and

developing a project of implementing an appropriate concept of managing company per-

formance. The work consists of theoretical and practical parts. The theoretical part de-

scribes methods which can be used for measuring and managing company performance.

The practical part consists of analytical and project parts. The analytical part deals with

specific analysis of each method in relation to the data obtained from financial accounting.

The project part is focused on designing appropriate concept of measuring and manage-

ment of the company performance in the company XY.

Keywords: Company Performance, Economic Value Added, Financial Analysis, Weighted

Average Costs of Capital, Pyramidal Decomposition, Implementation
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ÚVOD

Podstatou zachování konkurenceschopnosti a možného rozvoje firmy je správné a včasné

rozhodování. Nezbytným podkladem pro kvalitní rozhodovací proces jsou informace o vý-

konnosti podniku. Analyzováním výkonnosti podniku je pak management schopen hodnotit

důsledky, kvalitu, načasování a vliv rozhodnutí na fungování podniku, a to i v historickém či

budoucím pohledu.

Podnikatelé, vlastníci či manažeři potřebují znát, jakou hodnotu má jejich firma, jestli v čase

roste či klesá. Metody finanční analýzy umožňují poskytnout jejich uživatelům dostatečné

množství potřebných informací pro strategické či operativní rozhodování. Finanční analýza je

součástí finančního řízení, jehož stěžejním úkolem je vybírat takové metody a postupy,

které povedou k naplnění cílů podniku.

Diplomová práce se věnuje měření a řízení výkonnosti podniku XY za pomocí metod

klasických a moderních ukazatelů finanční analýzy. Stěžejním úkolem je pak navrhnout

vhodný koncept pro řízení výkonnosti vybrané společnosti.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části - teoretickou a praktickou. Část teoretická se zabý-

vá úvodem do problematiky výkonnosti podniku a popisuje rozdílné pojetí stakeholder

a shareholder value. V další části jsou poté přehledně popsány jednotlivé postupy měření

a řízení výkonnosti podniku za pomocí klasických a moderních metod. Část praktická je

rozdělena na analytickou a projektovou část. Cílem analytické části je charakterizovat

podnik XY a odvětví, ve kterém firma působí. Dále pak analyzovat výkonnost podniku

a zhodnotit jeho finanční zdraví. Projektová část se zabývá návrhem implementace vhod-

ného konceptu do řízení podniku.

Hodnocení výkonnosti podniku je provedeno za období 2008 až 2012. Jako podklady

jsou použity účetní výkazy, výroční zprávy, obchodní strategie a registr ekonomických

subjektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Na pojem výkonnost jsme si natolik navykli, že je pro nás zcela běžné jej používat v každo-

denním jazyce bez ohledu na naše odborné či zájmové zaměření. Protože se pojem výkonnost

používá v různých oborech od sportu až po světovou ekonomiku, můžeme na otázku,

co znamená výkonnost, najít celou řadu odpovědí. Podle Wagnera znamená výkonnost "cha-

rakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává

určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této čin-

nosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá schopnost porovnání zkoumaného a refe-

renčního jevu z hlediska stanovené kriteriální škály". (Wagner, 2009, s. 17)

Kislingerová vysvětluje výkonnost následujícím způsobem: "Výkonnost je jednoduché

české slovo, které v prostředí ekonomiky nebo průmyslu značí schopnost jednotky dosa-

hovat určitých výsledků srovnatelných na základě určitých daných kritérií s výsledky ji-

ných jednotek. Tyto výsledky se jaksi z principu rozumí jako výsledky vyjádřitelné v klad-

ných hodnotách. Výkonnost je navíc pokládána za schopnost dosahovat takových výsled-

ků po určitou dobu. Samo slovo se může vztahovat k řadě konkrétních příkladů, nicméně

ve spojení s pojmem podnik pochopitelně do značné míry ztrácí svou konkrétnost. Výkon-

nost podniku totiž naráží na jeden základní problém a tím je, jak ji měřit, jak ji objektivi-

zovat. Navíc samozřejmě platí, že na výkonnost lze nazírat z různých osobních úhlů

a pohledů a tedy toto slovo bude mít jiný obsah pro majitele společnosti, jiný pro zaměst-

nance, jiný pro konkurenta, jiný pro manažera podniku." (Kislingerová, 2009)

Výkonnost podniku lze měřit mnoha rozličnými metodami, z nichž některé jsou v podsta-

tě velmi jednoduché, jiné naopak sofistikované, jak po teoretické, tak matematické strán-

ce. Více o metodách využívajících se pro měření výkonnosti podniku je uvedeno ve

2. kapitole.

Jak ale pohlížet na výkonnost podniku?

Je to množství peněžních prostředků, které má podnik k dispozici na svém účtu, počet

zaměstnanců, velikost podniku z hlediska trhu či jiné hledisko? Například schopnost včas

platit své závazky, obstát v konkurenci, uspokojovat zákazníky? Každý jednotlivec nahlí-

ží na hodnocení výkonnosti podniku jinak. Od toho se odvíjí hodnocení výkonnosti pod-

niku z pohledu vlastníka a z pohledu tzv. stakeholderů neboli subjektů zainteresovaných

k danému podniku. (Pavelková, 2009, s. 13)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.1 Definice výkonnosti z pohledu shareholder a stakeholder value

Firma je svázána s množstvím různých subjektů, jejichž nositelé jsou nazýváni stake-

holders neboli "zainteresované strany". Krom akcionářů (shareholders) jde především

o investory, bankovní subjekty, zaměstnance, veřejný sektor, dodavatele, věřitele atd.

V angloamerickém prostředí je uplatňován převážně koncept shareholder value. Důvo-

dem je větší vyspělost kapitálových trhů, neboť anglosaské firmy jsou častěji financová-

ny vlastním kapitálem (emisí akcií) než cizím. Naproti tomu evropské společnosti vyka-

zují mnohem větší stupeň zadluženosti. V kontinentální Evropě tak došlo historicky

k rychlejšímu rozvoji bankovního sektoru a tím k ovlivňování alokace kapitálu bankov-

ním sektorem. Zdůrazněn je zde dlouhodobý princip fungování podniku a tím nutnost

zajistit všem subjektům participujícím na chodu podniku uspokojení - stakeholder value.

V USA a Velké Británii je oproti kontinentální Evropě a Japonsku odlišné chápání vztahů

mezi vlastníky a managementem a s tím spojené rozdílné stanovení role a cíle firmy. Oba

koncepty se samozřejmě nevylučují, protože uspokojovat včas dlužníky, vyplácet mzdu

zaměstnancům apod. lze pouze tehdy, pokud podnik prosperuje, dokáže prodávat své

výrobky zákazníkům. A to vše za předpokladu vysoké rentability pro uspokojení vlastní-

ka daného podniku.

Z výše uvedeného vyplývá, že v USA je prioritní zvyšování hodnoty kapitálu akcionářů

(shareholder value). Jde jim především o co nejlepší výkonnost firmy jako "stroje na pe-

níze". Prioritní je realizace hodnoty, charakteristická je pružnost, likvidita, hodnota vlast-

ního kapitálu. Evropané chápou firmu jako koalici, kde je třeba zajistit její dlouhodobé

trvání (stakeholder value). I zde samozřejmě existuje požadavek, aby byla firma co nej-


[…]


Závazky k ovládaným a řízeným osobám

Závazky k účetním jednotkám pod

podstatným vlivem
10 14 12 11 11

Závazky ke společníkům, členům

družstva a k účastníkům sdružení

Dlouhodobé přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Dlouhodobé směnky k úhradě

Dohadné účty pasivní

Jiné závazky 236 132 20 219 219

Odložený daňový závazek 515 517 540 361 361

Krátkodobé závazky 24 381 23 129 21 938 23 614 31 936

Závazky z obchodních vztahů 8 351 9 157 5 724 6 305 7 415

Závazky k ovládaným a řízeným osobám

Závazky k účetním jednotkám pod

podstatným vlivem

Závazky ke společníkům, členům

družstva a k účastníkům sdružení

Závazky k zaměstnancům 92 106 127 163 156

Závazky ze sociálního zabezpečení

a zdravotního pojištění
2 135 1 920 2 463 2 792 2 745

Stát - daňové závazky a dotace 2 757 1 417 1 642 2 503 4 181

Krátkodobé přijaté zálohy 6 507 6 899 7 433 6 812 8 391

Vydané dluhopisy

Dohadné účty pasivní 1 15 15 22 22

Jiné závazky 4 538 3 615 4 534 5 017 9 026

Bankovní úvěry a výpomoci 8 499 6 718 7 000 9 971 9 382

Bankovní úvěry dlouhodobé 718 0 0 1 599 228

Krátkodobé bankovní úvěry 7 781 6 718 7 000 8 372 9 154

Krátkodobé finanční výpomoci

Časové rozlišení 587 699 897 2 125 2 455

Výdaje příštích období 587 699 897 2 125 2 455

Výnosy příštích období

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

Výkaz zisku a ztrát - část I.

(v tis. Kč za období)
2008 2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej zboží 32 3 5

Náklady vynaložené na prodané zboží 27 0

Obchodní marže 5 3 5 0 0

Výkony 154 844 158 067 163 706 176 952 196 273

Tržby za prodej vlastních výrobků

a služeb
153 941 156 906 163 405 176 770 194 458

Změna stavu zásob vlastní činnosti 897 240 292 -352 663

Aktivace 6 921 9 534 1 152

Výkonová spotřeba 64 859 68 782 67 966 73 775 80 102

Spotřeba materiálu a energie 9 918 10 034 11 297 13 244 13 819

Služby 54 941 58 748 56 669 60 531 66 283

Přidaná hodnota 89 990 89 288 95 745 103 177 116 171

Osobní náklady 73 222 73 662 81 411 86 927 94 794

Mzdové náklady 54 482 55 017 60 741 64 628 69 947

Odměny členům orgánů společnosti

a družstva
360 360 360 360 504

Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění
17 130 16 922 18 828 20 345 22 617

Sociální náklady 1 250 1 363 1 482 1 594 1 726

Daně a poplatky 97 95 162 123 122

Odpisy dlouh. NaH majetku 6 011 6 703 7 742 6 781 6 698

Tržby z prodeje dlouh. Majetku

a materiálu
286 51 51 192 31

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 286 51 51 192 31

Tržby z prodeje materiálu 0 0 0 0 0

ZC prodaného dlouh. Majetku

a materiálu
7 19 12 0 0

ZC prodaného dlouhodobého majetku 0 0 0 0 0

Prodaný materiál 0 0 0 0 0

Změna stavu rezerv a opravných

položek…
-60 30 -39 85 107

Ostatní provozní výnosy 2 028 615 374 807 905

Ostatní provozní náklady 3 361 3 403 3 607 3 859 3 839

Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

Provozní výsledek hospodaření 9 666 6 042 3 275 6 401 11 547

Výkaz zisku a ztrát - část II.

(v tis. Kč za období)
2008 2009 2010 2011 2012

Provozní výsledek hospodaření

(převod z tabulky Tvorba zisku –

9 666 6 042 3 275 6 401 11 547

Tržby z prodeje cenných papírů

a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

Výnosy z dlouhodob. Finančního

majetku
0 0 0 0 0

Výnosy z podílů v ovládaných

a řízených osobách…

Výnosy z ostatních dlouhodobých CP

a podílů

Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního

majetku

Náklady z finančního majetku

Výnosy z přecenění CP a derivátů

Náklady z přecenění CP a derivátů

Změna stavu rezerv a opravných

položek ve finanční oblasti

Výnosové úroky 15 10 5 7 5

Nákladové úroky 641 358 258 423 364

Ostatní finanční výnosy 1 130 536 409 1 286 568

Ostatní finanční náklady 1 128 1 491 1 828 2 082 2 159

Převod finančních výnosů

Převod finančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření -624 -1 303 -1 672 -1 212 -1 950

Daň z příjmů za běžnou činnost 1 988 999 485 1 193 2 800

Splatná 1 919 997 462 1 371 2 800

Odložená 69 2 23 -178 0

VH za běžnou činnost 7 054 3 740 1 118 3 996 6 797

Mimořádné výnosy 104 6 119 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 22 0 0 0 0

Splatná 22 0 0 0 0

Odložená 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 82 6 119 0 0

Převod podílu na VH společníkům (+/-)

VH za účetní období 7 136 3 746 1 237 3 996 6 797

VH před zdaněním 9 146 4 745 1 722 5 189 9 597