Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Petr Kolenčík

Vedoucí DP:
Ing. Adriana Knápková, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt měření a řízení výkonnosti podniku XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá měřením a řízením výkonnosti podniku XY. Teoretická část je zpracována standardně. Postrádám širší charakteristiku dalších přístupů k měření a řízení finanční výkonnosti, naopak velký prostor byl věnován konceptu EVA. Provedená finanční analýza, následný výpočet a interpretace ekonomické přidané hodnoty jsou provedeny kvalitně a poskytují reálný pohled na finanční výkonnost podniku. Cenná je i informace o současném přístupu k měření a řízení výkonnosti podniku XY. Implementace EVA je navržena vhodně bez závažnějších nedostatků.

Otázky k obhajobě:

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 2013

Krajcar

podpis vedoucího DP